
1 
 

 
 

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

RECTORADO 

 

 
 
 
 
FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA 

EJE DE GOBIERNO Y GESTIÓN 

FORMATO N° 003

 

BASE LEGAL                                         :    Artículo 11°, inciso 11.2. de la Ley Universitaria N° 30220 

Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, adecuado a la Ley Universitaria N° 30220 

Resolución N° 0391-2015-CU-R de fecha 09.04.2015 
 

UNIDAD ORGÁNICA: CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

N° DE SESIÓN :  SESIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N° 024  
DOCUMENTO (*) : CITACIÓN N° 023-SD-2023 

TIPO DE SESIÓN (**) : EXTRAORDINARIA  

FECHA (**) : 07.06.2023 REALIZADO EL 08.06.2023 

HORA (**) : 11:00 a.m. 

LUGAR (**) : CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO  

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO 
ASISTENCIA (***) 

SI NO 

DR. RUBEN DARÍO TAPIA SILGUERA DECANO  -.- 

DR. SANTIAGO ZEVALLOS SALINAS DOCENTE PRINCIPAL  -.- 

DR. SEVERO CALDERON SAMANIEGO DOCENTE PRINCIPAL  -.- 

 
DR. CARLOS SANCHEZ GUZMAN 

 
DOCENTE PRINCIPAL 

 -.- 

MG. JAVIER AMADOR NAVARRO VELIZ DOCENTE ASOCIADO 
-.- 

 
MG. ROSA QUISPE ROJAS 

 
DOCENTE ASOCIADO 

 -.- 

 
ING. JEFRIN MARLON SILVA MURILLO 

 
REPRESENTANTE DE EGRESADOS 


-.- 

 
ISRAEL ENRIQUE CORDOVA ZORRILLA  

 
REPRESENTANTE ESTUDIANTIL 

 -.- 

 
YADHIRA VILLEGAS HUANCOLLO  

 
REPRESENTANTE ESTUDIANTIL 

 -.- 

 
XIOMARA MILAGROS SOLANO CAMAYO  

 
REPRESENTANTE ESTUDIANTIL 

     -.- 



2 
 

 
 

DOCUMENTOS DE GESTIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD - ESTACIÓN DE DESPACHO 
 

 VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

 SI NO   

    DOCUMENTO: 

PLAZO DE EJECUCION: 

CONOCIMIENTO: 

 

 
 
 
 

DOCUMENTOS DE GESTIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD - ESTACIÓN DE INFORMES 
 

 VISTO ACUERDO NOTIFICACIÓN 
SI NO   

    DOCUMENTO: 

PLAZO DE EJECUCION: 

CONOCIMIENTO: 



3  

 
 
 
 

DOCUMENTOS DE GESTIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD - ESTACION DE PEDIDOS 
 

 VISTO ACUERDO NOTIFICACIÓN 

SI NO   
    DOCUMENTO: 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 

CONOCIMIENTO: 

 
 
 

DOCUMENTOS DE GESTIÓN DEL DECANATO 
 

 1.1  VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

 SI NO   
PROVEÍDO N° 3688 – 2023 – 
FI – DECA -UPLA. De fecha 
22.05.2023. Asunto: SOLICITO 
DEDICACION EXCLUSIVA 

  ACUERDO: APROBAR LA SOLICITUD DE LA MG. KARINA ROSARIO OLIVERA BORDAES, 
DOCENTE ORDINARIO EN LA CATEGORÍA DE AUXILIAR, ADSCRITA AL DEPARTAMENTO 
ACADÉMICO DE CIENCIAS E INGENIERÍA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA, DIRECTORA 
(E) DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ARQUITECTURA (DESDE EL 01.01.2023 HASTA EL 
31.12.2023), CAMBIAR SU CONDICIÓN DE DOCENTE AUXILIAR A TIEMPO COMPLETO, A 
DOCENTE AUXILIAR A DEDICACIÓN EXCLUSIVA POR EL PERIODO QUE DURE EL CARGO 
ASIGNADO, DE ACUERDO AL ARTÍCULO 86 DEL ESTATUTO DE LA UNIVERSIDAD PERUANA 
LOS ANDES. 

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°115-
2023-FI-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA 

CONOCIMIENTO (++): VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO 

 

 1.2  VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

 SI NO   



4  

 

PROVEÍDO N° 3689 – 2023 – 
FI – DECA -UPLA. De fecha 
22.05.2023. Asunto: SOLICITO 
DEDICACION EXCLUSIVA. 

  ACUERDO: APROBAR LA SOLICITUD DE LA MG. DUANY DÁVILA HONORIO, DOCENTE ORDINARIO EN LA CATEGORÍA DE 

AUXILIAR, ADSCRITA AL DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS E INGENIERÍA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA, 
DIRECTORA (E) DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DEL MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO (DESDE EL 01.01.2023 
HASTA EL 31.12.2023), CAMBIAR SU CONDICIÓN DE DOCENTE AUXILIAR A TIEMPO COMPLETO, A DOCENTE AUXILIAR A 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA POR EL PERIODO QUE DURE EL CARGO ASIGNADO, DE ACUERDO AL ARTÍCULO 86 DEL ESTATUTO 
DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES. 

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°119-
2023-FI-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA 

CONOCIMIENTO (++): VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO 

 

DOCUMENTOS DE GESTIÓN DE LA TECNOESTRUCTURA 

 

3.1 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   
PROVEÍDO N° 4050 – 2023 – 

FI – DECA -UPLA. De fecha 

07.06.2023. Asunto: SOLICITO 

EL RECONOCIMIENTO POR PARTE 

DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA 

GUIA DEL ESTUDIANTE DE LAS 

CINCO ESCUELAS PROFESIONALES 

DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 

CON FINES DEL PROCESO DE 

ACREDITACIÓN IAC- CINDA.  

 

  ACUERDO: AUTORIZAR LA ELABORACIÓN Y DISTRIBUCIÓN A LA COMUNIDAD 
UNIVERSITARIA LA GUIA DEL ESTUDIANTE DE LAS CINCO ESCUELAS PROFESIONALES 
FACULTAD DE INGENIERÍA, COMO INSTRUMENTO DE DIFUSIÓN DE LA CURRÍCULA DE 
ESTUDIO, DEBERES Y DERECHO DE LOS ESTUDIANTES, SERVICIO DE BIENESTAR QUE 
OFRECE AL ESTUDIANTE, ENTRE OTROS CON FINES ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA PARA EL PROCESO DE ACREDITACIÓN IAC – CINDA, EN MÉRITO AL OFICIO 
N° 081-2023-TJCC-CAA-FI-UPLA. 

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°112-
2023-FI-UPLA  

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 
 

 
 
 
 
 



5  

 

 

 

3.2 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   
PROVEÍDO N° 3560 – 2023 – 

FI – DECA -UPLA. De fecha 

15.05.2023. Asunto: 

OBSERVACION A LA SOLICITUD DE 

INSCRIPCION DE GRADOS 

ACADEMICOS, TITULOS 

PROFESIONALES Y TITULOS DE 

SEGUNDA ESPECIALIDAD 

PROFESIONAL (VENCE 

11.04.2023). 

 

  ACUERDO: AUTORIZAR LA CONVALIDACIÓN Y ADECUACIÓN DEL PLAN 2007B AL 2015 
EN CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCIÓN N° 2088-2021-CU DE FECHA 10.11.2021 Y EN 
ATENCIÓN A LA RESOLUCIÓN N° 238-2022-CF-FI-UPLA DE FECHA 16.06.2022 A FAVOR 
DEL EGRESADO HUAMAN YAULI MARIO DE LA CARRERA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 
DE SISTEMAS Y COMPUTACIÓN, EN MÉRITO AL OFICIO N° 0687-2023-CAA-FI-UPLA DE 
FECHA 11.05.2023 DEL COORDINADOR DE ASUNTOS ACADÉMICOS DE LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA. 

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°113-
2023-FI-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 
 

3.3 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   
PROVEÍDO N° 3691 – 2023 – 

FI – DECA -UPLA. De fecha 

22.05.2023. Asunto: EXAMEN DE 

SUBSANACION. 

 

  ACUERDO: VALIDAR POR EXCEPCIONALIDAD EL ACTA DE SUBSANACIÓN DE LA 
ASIGNATURA SEMINARIO DE TESIS DEL ESTUDIANTE CERVANTES CRISPIN EDSON 
OMAR, DE LA CARRERA PROFESIONAL DE INGENIERA DE SISTEMAS Y COMPUTACIÓN, 
ASIMISMO; LA NOTA DEBERÁ SER INGRESADO EN EL SEMESTRE ACADÉMICO 2014-II 

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°114-
2023-FI-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

3.4 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   



6  

 

 

PROVEÍDO N° 3862 – 2023 – 
FI – DECA -UPLA. De fecha 
30.05.2023. Asunto: REMITO 
PROYECTO XIV PROGRAMA DE 
TITULACION PROFESIONAL EN 
INGENIERIA CIVIL-MODALIDAD 
TESIS, SUBMODALIDAD TALLER 
DE TESIS 

  ACUERDO: APROBAR EL PROYECTO “XIV PROGRAMA DE TITULACIÓN PROFESIONAL EN INGENIERIA CIVIL - 

MODALIDAD DE TESIS – SUB MODALIDAD TALLER DE TESIS, PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE INGENIERO (A) CIVIL”, 
EN EL MARCO DEL NUEVO REGLAMENTO PARA LA ORGANIZACIÓN Y EJECUCIÓN DE TALLER DE TESIS EN LA UNIVERSIDAD 
PERUANA LOS ANDES APROBADO EN CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, EN SU SESIÓN 
ORDINARIA DE FECHA 25.09.2020 – VIDEOCONFERENCIA (MEDIANTE OFICIO MÚLTIPLE N° 0679-SG/UPLA-2020 DE FECHA 
25.09.2020), EL MISMO QUE CONSTA DE TÍTULO DE PLAN DE TRABAJO, DENOMINACIÓN, ANTECEDENTES, BASE LEGAL, 
ESTUDIO DE MERCADO, OBJETIVOS, JUSTIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN ACADÉMICA, HORARIO DE CLASES, RELACIÓN DE PRE 
INSCRITOS, PRESUPUESTO DE INGRESOS – EGRESOS; EL CUAL TENDRÁ UNA DURACIÓN DE CUATRO (04) MESES 
CALENDARIO, CON UN MÍNIMO DE 20 BACHILLERES Y 30 COMO MÁXIMO QUE CUMPLEN LOS REQUISITOS 
CORRESPONDIENTES, EN CONSIDERACIÓN A LA DEMANDA DE BACHILLERES DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 
CIVIL DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, QUE SOLICITAN PARTICIPAR DE ESTA MODALIDAD DE TITULACIÓN 
PROFESIONAL.  

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°116-
2023-FI-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

3.5 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   
PROVEÍDO N° 3864 – 2023 – 
FI – DECA -UPLA. De fecha 
30.05.2023. Asunto: REMITO 
PROYECTO XIII PROGRAMA DE 
TITULACION PROFESIONAL EN 
INGENIERIA CIVIL-MODALIDAD 
TESIS, SUBMODALIDAD TALLER 
DE TESIS  

  ACUERDO: APROBAR EL PROYECTO “XIII PROGRAMA DE TITULACIÓN PROFESIONAL EN INGENIERIA CIVIL - 

MODALIDAD DE TESIS – SUB MODALIDAD TALLER DE TESIS, PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE INGENIERO (A) CIVIL”, 
EN EL MARCO DEL NUEVO REGLAMENTO PARA LA ORGANIZACIÓN Y EJECUCIÓN DE TALLER DE TESIS EN LA UNIVERSIDAD 
PERUANA LOS ANDES APROBADO EN CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, EN SU SESIÓN 
ORDINARIA DE FECHA 25.09.2020 – VIDEOCONFERENCIA (MEDIANTE OFICIO MÚLTIPLE N° 0679-SG/UPLA-2020 DE FECHA 
25.09.2020), EL MISMO QUE CONSTA DE TÍTULO DE PLAN DE TRABAJO, DENOMINACIÓN, ANTECEDENTES, BASE LEGAL, 
ESTUDIO DE MERCADO, OBJETIVOS, JUSTIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN ACADÉMICA, HORARIO DE CLASES, RELACIÓN DE PRE 
INSCRITOS, PRESUPUESTO DE INGRESOS – EGRESOS; EL CUAL TENDRÁ UNA DURACIÓN DE CUATRO (04) MESES 
CALENDARIO, CON UN MÍNIMO DE 20 BACHILLERES Y 30 COMO MÁXIMO QUE CUMPLEN LOS REQUISITOS 
CORRESPONDIENTES, EN CONSIDERACIÓN A LA DEMANDA DE BACHILLERES DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 
CIVIL DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, QUE SOLICITAN PARTICIPAR DE ESTA MODALIDAD DE TITULACIÓN 
PROFESIONAL.  

 

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°117-
2023-FI-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

3.6 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   



7  

 

 

PROVEÍDO N° 3917 – 2023 – 

FI – DECA -UPLA. De fecha 

31.05.2023. Asunto: REMITO 

DATOS DE LOS MIEMBROS QUE 

CONFORMAN EL GRUPO DE 

INTERES DE LA ESCUELA 

PROFESIONAL DE INGENIERIA 

CIVIL. 

 

  ACUERDO: APROBAR CONFORMACIÓN DEL GRUPO DE INTERÉS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL, EN 

MÉRITO AL OFICIO N° 190-2023-EP-IC-FI-UPLA, TAL COMO SE DETALLA: 

N° DNI NOMBRES Y APELLIDOS CORREO ELECTRONICO N° DE 
CELULAR 

CARGO 

01 20047845 ING. MAURO TAZZA CHAUPIS d.mtazza@upla.edu.pe 954003702 PRESIDENTE 

02 20103924 ING. POOL MORA BONILLA morapaul@gmail.com 964074174 VICEPRESIDENTE 

03 20118319 MG. JANET ANDIA ARIAS janetsitaand@gmail.com 964483588 SECRETARIA 

04 46855546 MG. DAVID RAMOS PIÑAS d.dramos@upla.edu.pe 964914490 VOCAL 

05 48218924 ING. MAIK CORDOVA 
ABREGU 

jmcordovaabregu@gmail.com 920117733 VOCAL 

 

. 

 

Resolución de 
Consejo de 
Facultad N°118-
2023-FI-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

3.7 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   
     

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

3.8 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

mailto:d.mtazza@upla.edu.pe
mailto:morapaul@gmail.com
mailto:janetsitaand@gmail.com
mailto:d.dramos@upla.edu.pe
mailto:jmcordovaabregu@gmail.com


8  

 

 

     

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

3.9 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   
     

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

3.10 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   



9  

     

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 

 

 
 
 

3.2 
VISTO (***) ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   
     

PLAZO DE EJECUCIÓN: 
INMEDIATA. 

CONOCIMIENTO (++):  VICERRECTORADO ACADÉMICO, DECANO, INTERESADOS, ARCHIVO. 
 

(****) Consignar el número del punto de agenda 
(*****) Transcribir el acuerdo del Acta del Órgano de Gobierno 

(+) Consignar información del documento notificado por Secretaria General 

(++) Consignar la información del pie de página del documento que notifica 
Secretaria General 

(+) Consignar información del documento notificado por Secretaria General 

(++) Consignar la información del pie de página del documento que notifica 
Secretaria General 


